
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

319
Besluit van 29 april 1982, houdende wijziging van de 
Koninklijke besluiten van 12 januari 1966 (Stb. 16), 29 
mei 1967 (Stb. 321) en 31 oktober 1966 (Stb. 447) en van 
het Besluit experiment flexibel uittreden PTT-personeel 
(Stb. 1979, 765)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken, van 27 
februari 1982, nr. AW82/133, Directoraat-Generaal voor Overheidsperso
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling Pensioenen 
en Wachtgelden, gedaan mede namens de Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen en Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;

Gelet op artikel N 10 van de Algemene burgerlijke pensioenwet, artikel N 3 
van de Spoorwegpensioenwet, artikel X 3 van de Algemene militaire 
pensioenwet en op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de 
Ambtenarenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 2 april 1982, nr. 2147/10/8213);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 

23 april 1982, nr. AW82/336, Directoraat-Generaal voor Overheidspersoneels
beleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling Pensioenen en 
Wachtgelden, uitgebracht mede namens de Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen en Onze Minister van Verkeer en Waterstaat;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Artikel 1 van het Koninklijk besluit van 12 januari 1966 (Stb. 16)1, wordt 
gelezen als volgt:

«Artikel 1. Indien een rechthebbende op een pensioen krachtens artikel 
N 10 van de Algemene burgerlijke pensioenwet recht heeft op een vergoe
ding, wordt deze vastgesteld op het bedrag van de premie die ingevolge de 
Algemene Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en Wezenwet wordt 
geheven over de som van pensioen en vergoeding».

Artikel 2

Artikel 7 van het Koninklijk besluit van 29 mei 1967 (Stb. 321)2 wordt 
gelezen als volgt:

«Artikel 7. Indien een rechthebbende op een pensioen krachtens artikel 
N 3 van de Spoorwegpensioenwet recht heeft op een vergoeding, wordt

Staatsblad 1982 319 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 G ew ijz igd  b ij K o n in k lijk  bes lu it van  30 
n ovem ber 1971, Stb. 767.
2 Laatste lijk  g e w ijz igd  b ij K on ink lijk  bes lu it 
van 14 ju li 1981, Stb. 526.
3 Laatste lijk  g e w ijz igd  b ij K o n in k lijk  bes lu it 
van 21 augustus 1981, Stb. 575.

Het advies van  de Raad van S tate w o rd t n ie t 
openbaar gem aakt op  g ro n d  van het bepaalde 
in a rtike l 25a, derde lid , ond er b, van de W et 
op  de Raad van State.

deze vastgesteld op het bedrag van de premie die ingevolge de Algemene 
Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en Wezenwet wordt geheven 
over de som van pensioen en vergoeding».

Artikel 3

Artikel 26, eerste lid, van het Koninklijk besluit van 31 oktober 1966 (Stb. 
447)3 wordt gelezen als volgt:

«1. Indien een rechthebbende op een pensioen krachtens artikel X 3 van 
de pensioenwet recht heeft op een vergoeding, wordt deze vastgesteld op 
het bedrag van de premie die in gevolge de Algemene Ouderdomswet en 
de Algemene Weduwen- en Wezenwet wordt geheven over de som van 
pensioen en vergoeding».

Artikel 4

Artikel 6, tweede lid, van het Besluit experiment flexibel uittreden 
PTT-personeel (Stb. 1979, 765), wordt gelezen als volgt:

«2. De in het eerste lid bedoelde vergoeding wordt vastgesteld op het 
bedrag van de premie die ingevolge de Algemene Ouderdomswet en de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet wordt geheven over de som van de 
uitkering, eventueel na toepassing van artikel 7, en die vergoeding.».

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State, de Algemene Rekenkamer, de 
Raad van toezicht en de directie van het Algemeen burgerlijk pensioenfonds 
en de Raad van toezicht en de directie van het Spoorwegpensioenfonds.

's-Gravenhage, 29 april 1982
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
E. van Thijn

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
H. J. Zeevalking

Uitgegeven de vijftiende juni 1982

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 319 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Artikel N 10 van de Algemene burgerlijke pensioenwet bepaalt dat de 
rechthebbende op een invaliditeitspensioen dan wel een weduwen- of 
wezenpensioen een vergoeding ontvangt terzake van de over dat pensioen 
verschuldigde premie A.O.W./A.W.W. Bij algemene maatregel van bestuur 
dienen nadere regelen voor de vaststelling van deze vergoeding te worden 
gegeven. Dit is geschied bij het Koninklijk besluit van 12 januari 1966 (Stb.
16). Ingevolge artikel 1 van dit besluit wordt bovenbedoelde premievergoe- 
ding thans vastgesteld door de zogenaamde «premie-basis» -  het pensi- 
oenbedrag zonder de vergoeding waarover ingevolge de A.O.W. en de a 
A.W.W. premie wordt geheven -  te vermenigvuldigen met de factor {oö^a 
waarin a voorstelt de som van de percentages van de ingevolge de Algemene 
Ouderdomswet en de Algemene Weduwen- en Wezenwet geheven 
oremies.

Krachtens artikel N 3 van de Spoorwegpensioenwet en artikel X 3 van de 
Algemene militaire pensioenwet geldt hetzelfde voor de vorenbedoelde 
pensioenen ingevolge die wetten, terwijl artikel 6, tweede lid, van het 
Besluit experiment flexibel uittreden PTT-personeel een overeenkomstige 
regeling bevat voor de krachtens dat besluit genoten uitkering.

Het bedrag van de verschuldigde premie A.O.W./A.W.W. wordt gevonden 
in de zogenaamde groene loonbelastingtabel. De in deze tabel vermelde 
maandbedragen lopen met bepaalde bedragen op. Indien het pensioenbe- 
drag waarover premie A.O.W./A.W.W. is verschuldigd, tussen twee 
tabelbedragen in ligt, geldt voor de premie-inhouding het laagste tabelbe- 
drag.

De hierboven bedoelde «premie-basis» is echter een op centen nauwkeurig 
berekend bedrag. In de praktijk leidt een en ander ertoe dat over bedragen, 
variërend van 1 cent tot f4,99 geen premieheffing plaatsvindt, terwijl 
daarover wel premievergoeding wordt berekend. Dit heeft tot gevolg dat 
maandelijks per pensioen f 0,10 tot f 0,60 meer aan premie wordt vergoed 
dan wordt ingehouden, tenzij de vergoeding toevallig gelijk is aan de 
inhouding.

Gezien het huidige pensioenbestand betekent dit dat de premievergoeding 
jaarlijks enkele honderdduizenden guldens meer bedraagt dan de ingehou
den premie. Deze overcompensatie kan als volgt worden voorkomen.

Volgens de groene loonbelastingtabel wordt de over het bedrag van de 
«premie-basis» verschuldigde premie bepaald. Dit premiebedrag wordt bij 
de premie-basis opgeteld, waarna aan de hand van de tabel de over de 
som hiervan verschuldigde -  hogere -  premie wordt bepaald.

Vervolgens wordt dit hogere premiebedrag bij de premiebasis opgeteld, 
waarna wederom vaststelling van het premiebedrag aan de hand van de 
tabel volgt. Deze handelwijze wordt zo vaak herhaald totdat het laatste en 
het voorlaatste premiebedrag aan elkaar gelijk zijn.

Laatstbedoeld premiebedrag dient dan tevens als premie-inhouding.
Voor de geautomatiseerde administraties van de betrokken instanties 
levert deze wijze van berekening van de premievergoeding geen bezwaren 
op. Het ontwerp-besluit strekt ertoe de premievergoeding op de hiervóór 
omschreven wijze te doen berekenen.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
E. van Thijn

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
H. J. Zeevalking

Staatsblad 1982 319 3


	stb-1982-319



